---

exaltare, theologiam deprimunt, adserentes ipsam non esse vere scientiam, nec credibilia posse fieri vere intelligibilia in vita ista. Tales sibi viam sciendi et intelligendi credibilia praecludunt, et aliis desperationem intelligendi illa incutiunt, quod valde perniciosum est et damnosum Ecclesiae et periculosum dicere. Immo potius suadendum est quod certa ratio haberi potest de credibili, per quam vere sciri et intelligi potest in vita ista»: HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet* XII, q. 2, ed. Decorte, pp. 20,43-21,51. Finora si è sempre creduto che questa critica fosse rivolta proprio contro Goffredo (cf. TIHON, *Foi et théologie* cit., p. 131; DUMONT, *Theology as a Science* cit., p. 588), ma recentemente Porro ha dimostrato che ciò pone qualche problema di cronologia relativa, dal momento che nel suo *Quodlibet* I (1285) il maestro di Liegi sembra conoscere la q. 1 del *Quodlibet* XII (1288) di Enrico. Se si presta fede a questa datazione del *Quodlibet* I, dunque, si deve ipotizzare che Goffredo abbia rivisto il testo originario per tener conto della q. 1 del *Quodlibet* XII di Enrico: cf. PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., pp. 248-249.

<sup>58</sup> Cf. GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* VIII, q. 7, in J. HOFFMANS (éd.), *Le huitième Quodlibet de Godefroid de Fontaines (texte inédit)*, Institut Supérieur de Philosophie, Louvain 1924 («Les philosophes belges. Textes et Études», IV. 1), pp. 69-82. Per un’analisi della questione, cf. TIHON, *Foi et théologie* cit., pp. 133-142; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., pp. 256-258; OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 231-235.

<sup>59</sup> GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet* VIII, q. 7, ed Hoffmans, p. 69.

<sup>60</sup> *Ibid.*, p. 69.

Come si è detto, per Enrico, il *lumen speciale* non viene infuso attraverso il Battesimo insieme al *lumen fidei*, ma è una prerogativa del teologo che si dedica allo studio delle Scritture; Goffredo invece ritiene che, se tale *lumen* esistesse, dovrebbe essere infuso *in baptismo*, ma in realtà esso non esiste perché è del tutto inutile, dal momento che nessun teologo e nessun uomo può conseguire un sapere scientifico delle verità di fede. Non sussiste, infatti, alcuna differenza tra l'adesione di un *doctus* e quella di un *indoctus* a tali verità:

«quaeritur ab illiterato utrum circa hoc credat hoc et hoc, respondet simpliciter: credo; hoc etiam respondet doctor litteratissimus. Et si quaeratur specialius: tenes, tu, ita esse quia ratione intelligis et capis ista, vel quia hoc tenet Ecclesia catholica et docet Sacra Scriptura, diceret uterque quod propter secundum [...]. Cum ergo radicalis et formalis ratio principalis assentiendi eis quae fidei sunt eadem videatur esse in docto et in indocto, scilicet auctoritas Sacrae Scripturae [...], videtur quod *nullus habet habitum scientificum proprie dictum de his quae fidei sunt*»<sup>61</sup>.